
1 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NAM ĐÔNG 

Số: 657  /QĐ-UBND 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Nam Đông, ngày  09     tháng 7 năm 2019 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

trên địa bàn huyện Nam Đông 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 tháng 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

Căn cứ Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật trên cạn; 

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2019 của Thủ Tướng 

Chính Phủ về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách khống chế bệnh 

Dịch tả lợn Châu Phi; 

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2019 của UBND 

tỉnh triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách phòng và ngăn chặn nguy cơ xâm 

nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2019 của 

UBND huyện Nam Đông về Kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp 

đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào huyện; 

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Chi cục Thú y vùng III tại Công văn số 

4662/CĐXN-CĐ ngày 08/7/2019 được lấy mẫu tại hộ chăn nuôi thuộc thôn Dỗi, xã 

Thượng Lộ, huyện Nam Đông có kết quả dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; 

Xét đề nghị của Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Nam 

Đông như sau: 

Vùng dịch: Xã Thượng Lộ, huyện Nam Đông. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-35-2016-nd-cp-huong-dan-luat-thu-y-297610.aspx


2 
 

Vùng bị dịch uy hiếp: Thị trấn Khe Tre; các xã: Hương Phú; Hương Hòa; 

Thượng Nhật. 

Điều 2. Cấm vận chuyển lợn và sản phẩm của lợn ra ngoài vùng dịch; 

kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn tại các 

xã, thị trấn còn lại trên địa bàn huyện; cấm vứt xác lợn, sản phẩm của lợn ốm 

chết ra môi trường; tổ chức tiêu hủy 100% lợn ốm chết đúng theo quy định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các xã, thị trấn: 

- Thành lập các tổ kiểm tra, giám sát để kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc 

vận chuyển lợn, sản phẩm lợn ra, vào địa bàn. Kiểm tra thường xuyên các cơ sở 

giết mổ tập trung (nếu có) và những điểm giết mổ nhỏ lẻ; xử phạt nghiêm các 

trường hợp vi phạm và kiên quyết tiêu hủy sản phẩm lợn nhập lậu không rõ 

nguồn gốc, không có kiểm dịch của cơ quan Thú y. Báo cáo kịp thời, đầy đủ 

thông tin, số liệu về tình hình dịch bệnh động vật theo đúng quy định. 

- Đối với các xã, thị trấn nằm trong vùng bị dịch uy hiếp: lập các chốt tạm 

thời để phong tỏa vùng dịch bệnh; thực hiện các biện pháp tiêu độc khử trùng 

theo hướng dẫn của cơ quan Thú y; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các 

trường hợp giấu dịch, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường. 

- Chủ động bố trí kinh phí của địa phương, chuẩn bị đầy đủ các phương 

tiện, dụng cụ, hóa chất để phun phòng, chống dịch. Tiếp tục hướng dẫn các hộ 

chăn nuôi lợn thường xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại. 

- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi để người chăn nuôi và cộng đồng hiểu rõ mức độ nguy hiểm của dịch 

bệnh này, vận động các hộ chăn nuôi thực hiện 5 không (không dấu dịch; không 

mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, lợn 

chết; không vứt lợn chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua 

xử lý nhiệt). 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND huyện nếu thực hiện không kịp thời, hiệu quả các giải pháp cấp 

bách để dịch lây lan, báo cáo dịch chậm. 

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ 

Nông nghiệp huyện hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp phòng, chống đối 

với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; kiểm tra  hoạt động của Chốt Kiểm dịch đảm bảo 

thực hiện có hiệu quả. Theo dõi chặt chẽ, tổng hợp diễn biến tình hình dịch bệnh 

để có giải pháp quản lý, ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên địa bàn huyện. 

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Tiếp tục phân công thành viên 

trực 24/24 giờ tại Chốt Kiểm dịch để kiểm tra gia súc và các sản phẩm gia súc 

xuất, nhập ra vào địa bàn huyện; phun thuốc khử trùng cho các phương tiện vận 

chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông qua Chốt nhằm phòng, chống 



3 
 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập vào địa bàn. Kiên quyết xử lý triệt để các 

trường hợp vận chuyển gia súc, các sản phẩm gia súc bị bệnh, không rõ nguồn 

gốc ra vào địa bàn huyện theo quy định của Luật Thú y; thường xuyên báo cáo 

kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo Chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm và thủy sản huyện Nam Đông (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT). 

4. Phòng Tài chính Kế hoạch huyện: chủ trì tham mưu cho UBND huyện 

bố trí kinh phí, hướng dẫn quản lý sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí 

chống dịch theo quy định. 

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện: Phối hợp với Trung 

tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường công tác tuyên truyền đến tận người 

dân về nguy cơ, tác hại và các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

để mọi người dân biết, chủ động tự phòng, chống dịch. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN huyện chỉ đạo các Đoàn thể chính trị - 

xã hội các xã, thị trấn thường xuyên vận động nhân dân thực hiện các biện pháp 

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi có chiều sâu và đạt hiệu quả cao. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; nếu dịch bệnh xảy ra 

tại các địa phương khác, UBND huyện sẽ thông báo bằng văn bản để biết và tổ 

chức thực hiện theo quy định. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Thành viên Ban chỉ đạo Chăn 

nuôi và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản huyện Nam Đông; 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như điều 5; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);    

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công An huyện; Trần Quốc Phụng 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.   
 

 

 


		2019-07-09T10:51:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông<namdong@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




